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1.  Introduktion til Systemplan 2012 


Systemplanen er en del af Energinet.dk's afrapportering til Energistyrelsen og 
 danner grundlag for Energistyrelsens tilsyn med Energinet.dk. Planen tegner et 
 billede af Energinet.dk's væsentligste aktiviteter og indsatsområder i det 
 forløbne år, herunder overordnet status for den fremadrettede planlægning. 


Energinet.dk har ansvaret for en helhedsorienteret planlægning, der kan danne 
 grundlag for vurdering af de aktuelle og fremtidige markedsforhold, 


forsyningssikkerhed, systemdrift samt forskning og udvikling. 


Systemplan 2012 skal ses i sammenhæng med Strategiplan 2012, som 
 Energinet.dk udarbejder til klima-, energi- og bygningsministeren. 


Strategiplanen sammenfatter de overordnede perspektiver og Energinet.dk's 
 fremadrettede strategi, mens systemplanen er en mere detaljeret 


baggrundsbeskrivelse samt status. 


Systemplanen suppleres af en række årlige rapporter: 


Anlægsrapport 2012/13, som indeholder en beskrivelse af afsluttede, igangvæ-
 rende, planlagte og mulige el- og gasinfrastrukturprojekter. 


Miljørapport for statusåret 2011 redegør for miljøpåvirkninger fra dansk el- og 
 kraftvarmeproduktion i 2011, inklusive de væsentligste miljøpåvirkninger fra 
 driften af el- og gastransmissionssystemerne. Rapporten indeholder en prognose 
 for miljøpåvirkningen af det danske energisystem frem til 2021. 


  


Energi12 er en samlet rapport for alle energiforskningsaktiviteter i Danmark. I 
 denne indgår også beskrivelse af forskningsaktiviteter, som støttes med PSO-
 midler af Energinet.dk.  


Gas i Danmark 2012 ligger til grund for systemplanens beskrivelse af forsy-
 ningssikkerhed på naturgasområdet. 


Alle rapporter kan læses eller hentes på Energinet.dk's hjemmeside: 


www.energinet.dk 
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2.  Sammenfatning 


Målsætningen om et energisystem baseret på udelukkende vedvarende energi 
 kræver en markant omstilling af energisystemet. For at nå i mål med denne 
 omstilling skal der arbejdes hen mod et fleksibelt energisystem, hvor der sker 
 sammentænkning på tværs af sektorerne el, gas, varme og transport. Derud-
 over skal der ske en kraftig udbygning af den europæiske infrastruktur for el og 
 gas, og de internationale energimarkeder skal fortsat udvikles og knyttes tætte-
 re sammen. 


Rammerne omkring Energinet.dk 


Det danske EU-formandskab arbejdede i første halvår af 2012 hårdt for at sikre 
 et fælles grundlag for den europæiske grønne omstilling. Formandskabet nåede 
 at komme langt med den vigtige infrastrukturpakke, der yderligere skal 


sammenkoble den europæiske energiinfrastruktur. Danmarks tætte integration 
 med den europæiske energiinfrastruktur er vigtig for at sikre 


forsyningssikkerheden og for effektivt at knytte markederne tættere sammen, 
 hvilket blandt andet sikrer, at der kan integreres stadigt større mængder af 
 vedvarende energi. Energinet.dk er derfor meget aktiv i det europæiske 
 samarbejde. Både gennem de europæiske netværk af transmissionsselskaber 
 (ENTSO-E og ENTSOG), men også i nordisk regi og bilateralt med 


transmissionsselskaber i nabolande. 


På nationalt plan er det i 2012 specielt den brede og ambitiøse energiaftale fra 
 marts 2012, der har sat dagsordenen for de kommende års udvikling i energi-
 sektoren. Aftalen har tegnet et tydeligt billede af virkemidlerne frem mod 2020 
 og taget hul på analyserne og strategierne, der skal udstikke kursen for omstil-
 lingen videre fremad. Med sin centrale rolle og sit helhedsorienterede planlæg-
 ningsansvar ser Energinet.dk det som en kerneopgave at medvirke til at realise-
 re den grønne omstilling af det samlede danske energisystem. 


Som monopol på den overordnede danske infrastruktur på el- og gas er der et 
 naturligt og stærkt fokus på, at Energinet.dk udfører sin opgave ordenligt og 
 omkostningseffektivt. Energinet.dk skal som en del af energiaftalen levere ca. 1. 


mia. kr. i årlig besparelse i 2020 gennem forskellige effektiviseringer og billiggø-
 relsestiltag. Således forventes nettarifferne for el- og gas at kunne holdes rime-
 ligt i ro trods betydelige infrastrukturinvesteringer som følge af omstillingen af 
 det samlede danske energisystem.  


Elsystemet 


Omstillingen til udelukkende vedvarende energi kræver grundig planlægning og 
investering i elsystemet, der skal transportere og integrere de store mængder 
vedvarende el. Energinet.dk har ansvaret for planlægningen af den overordnede 
netstruktur, herunder ilandføring af vindkraft fra havmølleparker og stærke 
transmissionsforbindelser til nabolande. Energinet.dk har i disse år et stigende 
antal transmissionsprojekter under udførelse og under planlægning for effektivt 
at kunne transportere de store mængder elektricitet ud til de steder, hvor for-
bruget er.  



(7)For at elsystemet ikke går i sort, skal det samlede elforbrug balancere med den 
 samlede elproduktion helt ned på sekundet. Dette kræver blandt andet, at der til 
 hver en tid er tilstrækkelig produktionskapacitet i det internationalt, sammen-
 hængende system at trække på – også i årerne fremover. Gennem stadig øget 
 samarbejde med indenlandske aktører og myndigheder, direkte med vores 
 nabolande og mere overordnet i europæisk regi, styrker og effektiviserer 
 Energinet.dk driften af elsystemet og sikrer tilstrækkelig effekt til at opretholde 
 forsyningssikkerheden. 


El er en "letfordærvelig" vare, der skal bruges i samme øjeblik, den produceres. 


Energinet.dk har ansvaret for at skabe gode rammer for et effektivt elmarked, 
 der kan sikre, at strømmen prissættes rigtigt og distribueres derhen, hvor 
 strømmen efterspørges og skaber størst værdi. Energinet.dk medvirker proaktivt 
 til at styrke rammerne for både det danske, det nordiske og det europæiske 
 marked for el. Gennem effektive markeder kan de europæiske lande udnytte 
 hinandens forskellige energiressourcer optimalt og derved begrænse omkostnin-
 gerne ved at integrere de store mængder vedvarende energi og fortsat opret-
 holde den høje forsyningssikkerhed.  


Et effektivt elmarkeds tydelige prissignaler vil kunne udnyttes i et mere intelli-
 gent elsystem – et Smart Grid – til at regulere elforbruget i forhold til elproduk-
 tionen. Energinet.dk medvirker aktivt til at understøtte og udvikle mulighederne 
 for Smart Grid i Danmark. 


Gassystemet 


Gas er en meget robust og lagerbar energibærer, der fleksibelt kan omsættes til 
 en lang række energitjenester. Gassystemet har derfor en række værdifulde 
 egenskaber til at integrere store mængder vedvarende energi, både ved meget 
 effektivt at kunne supplere den fluktuerende, vedvarende elproduktion fra fx 
 vind, men også ved at naturgassen i systemet over tid kan erstattes med biogas 
 og andre VE-gasser.  


Det danske – og svenske – gassystem har i en lang årerække udelukkende væ-
 ret forsynet fra de danske gasfelter i Nordsøen. Med faldende nordsøproduktion 
 er der behov for supplerende forsyningskilder for at opretholde forsyningssik-
 kerheden. Energinet.dk er i fuld gang med at forstærke gasinfrastrukturen mod 
 Tyskland for at øge muligheden for gasimport sydfra. 


Det danske gassystem er, som på elsiden, del af en stor, europæisk infrastruk-
 tur og et fælles marked. Energinet.dk er derfor stærkt engageret i bilateralt og 
 europæisk samarbejde omkring gassen. En europæisk forsyningssikkerhedsfor-
 ordning skal sikre, at medlemsstaterne har nationale nødforsyningsmodeller og 
 kan hjælpe hinanden ved en forsyningskrise. Med faldene produktion i Nordsøen 
 er der behov for, at Danmark bliver bedre integreret med den europæiske gasin-
 frastruktur. 


Stadig mere gas bliver handlet på den danske gasbørs Nord Pool Gas. Dette er 
med til at understøtte et effektivt gasmarked med tydelige prissignaler. Der er 
stadig større integration med det europæiske marked. Energinet.dk medvirker til 



(8)at udvikle de fælles europæiske regler, som sikrer et mere effektivt marked, 
 hvor gas sælges sammen med transportkapaciteten. 


Energiaftalen har forbedret vilkårene for produktion af biogas i Danmark, og der 
 forventes en markant udbygning de kommende år. En del af biogassen forventes 
 at blive opgraderet og transporteret i det danske gassystem. Energinet.dk har 
 etableret et certifikatsystem, som muliggør handel med biogas og, som trans-
 porteres i gassystemet.  


Sammenspil mellem energisystemer 


Fremtidens energisystem er baseret på vedvarende energi, hvor vi vil se en 
 markant forøgelse af fluktuerende, vedvarende elproduktion. For at kunne mak-
 simere værdien af den vedvarende energi og kunne regulere udsving i elproduk-
 tionen er det vigtigt med et energisystem, der er fleksibelt både i forhold til 
 energikilder og i forhold til forbrug. Den samlede effektivitet kan sikres ved at 
 sammentænke sektorerne for el, gas, varme og transport. Helhedsperspektivet 
 på det samlede energisystem bliver fortsat mere afgørende, lige fra forskning, 
 udvikling og demonstration til den faktiske energiplanlægning og drift af syste-
 merne. 


Energinet.dk er forpligtiget til at foretage en helhedsorienteret planlægning. Det 
betyder, at Energinet.dk i forbindelse med det normale virke løbende udarbejder 
analyser og scenarier for den samlede danske energiforsyning, der også ser ud 
over el- og gassystemet. Det er en nødvendighed for Energinet.dk – og for det 
danske samfund som helhed – at tænke samspillet mellem alle vores energisy-
stemer ind for at kunne omstille vores energiforsyning til vedvarende energi og 
samtidig bevare en fortsat høj forsyningssikkerhed, uden det bliver unødvendigt 
dyrt. 
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3.  Institutionelle rammer 


Både den europæiske udvikling og den danske energipolitik illustrerer en stigen-
 de erkendelse af, at de eksisterende energisystemer vil blive markant ændret i 
 perioden frem mod 2050.  


På den nationale bane er det i 2012 specielt den brede og ambitiøse energiaftale 
 fra marts 2012, der har sat dagsordenen for de kommende års udvikling i ener-
 gisektoren. Der er i Danmark bred politisk opbakning til Klimakommissionens 
 anbefalinger fra september 2010, som baseres på visionen om, at hele det dan-
 ske energisystem i 2050 skal baseres på vedvarende energi. Med energiaftalen 
 er denne vision blevet konkretiseret, og der er blevet tegnet et tydeligt billede af 
 virkemidlerne frem mod 2020. Der er også taget hul på analyserne og strategi-
 erne, der skal konkretisere visionerne for den grønne omstilling til en kurs, som 
 hele energisektoren kan navigere efter. Med sit helhedsorienterede planlæg-
 ningsansvar ser Energinet.dk det som en kerneopgave at medvirke til at realise-
 re den grønne omstilling af det samlede danske energisystem.  


Ikke kun på nationalt plan medvirker Energinet.dk til at sikre den danske omstil-
 ling til vedvarende energi, men også på europæisk plan arbejder Energinet.dk 
 på at skabe de bedste europæiske rammebetingelser for den grønne omstilling. 


Her er fælles europæiske energimarkeder og ny regional energiinfrastruktur 
 afgørende indsatsområder. 


3.1  Internationale rammer  


Det danske EU-formandskab arbejdede i første halvår af 2012 hårdt for at sikre 
 et fælles grundlag for den europæiske grønne omstilling. Selv om formandska-
 bet var præget af den økonomiske krise i Europa, lykkedes det at få væsentlige 
 initiativer igennem på energiområdet. På infrastrukturområdet nåede det danske 
 formandskab langt i forhandlingerne om EU's infrastrukturpakke, der fremadret-
 tet skal sikre udbygningen af det europæiske el- og gasnet. Samtidig lykkedes 
 det i 11. time for det danske formandskab at få en aftale i hus om et nyt energi-
 effektiviseringsdirektiv.  


Den europæiske infrastrukturpakke har til formål at sammenkoble den europæi-
 ske energiinfrastruktur og skabe fundamentet for en fortsat høj forsyningssik-
 kerhed gennem et velfungerende europæisk energimarked, der blandt andet kan 
 indpasse de stigende mængder vedvarende energi, der hvor værdien er størst. 


Midlet, der skal fremme den nødvendige netudbygning, er en infrastrukturfor-
ordning. Forordningen fastsætter kriterierne for udpegningen af en række særli-
ge projekter, der vil blive betegnet som projekter af fælles europæisk interesse 
(PCI – Projects of Common Interest), fordi de er centrale for sammenkoblingen 
af det europæiske energisystem. Udvælges et projekt som PCI-projekt vil det få 
fordel af en række særlige rettigheder, der skal sikre en hurtig og effektiv im-
plementering. PCI-projekterne har også mulighed for at søge om økonomisk 
støtte via en ny EU-støttemekanisme (Connecting Europe Facility). Forhandlin-
gerne af infrastrukturforordningen forventes afsluttet i slutningen af 2012. 



(10)Energinet.dk arbejder på at sikre, at projekterne under infrastrukturpakken prio-
 riteres på baggrund af en samfundsøkonomisk og regionalbaseret tilgang til 
 infrastrukturbehovene i Europa. Den samfundsøkonomiske tilgang repræsenterer 
 et syn på planlægning og regulering, som ikke nødvendigvis deles af andre eu-
 ropæiske systemoperatører (TSO'er), der ofte har en mere selskabsøkonomisk 
 tilgang, hvor samfundsøkonomiske aspekter træder i baggrunden. 


Ud over at følge forhandlingerne af infrastrukturpakken tæt deltager 
 Energinet.dk i den pilotproces, der allerede nu er igangsat for at udpege 
 potentielle PCI-projekter. Projekterne indstilles til vurdering i regionale grupper 
 bestående af blandt andet repræsentanter fra EU's medlemslande, Europa-
 Kommissionen og de europæiske TSO'er. Energinet.dk deltager i to regionale 
 planlægningsgrupper, der skal være med til at udpege vigtige europæiske 
 projekter i henholdsvis Nordsøområdet og Østersøområdet. 


Den endelige udvælgelse af PCI-projekter foretages af repræsentanter fra myn-
 dighederne i EU-medlemslandene og Europa-Kommissionen i fællesskab.  


Energinet.dk har på elsiden indstillet COBRAcable, Kriegers Flak og to delprojek-
 ter ved den dansk-tyske grænse som potentielle PCI-projekter. På gassiden har 
 Energinet.dk ikke indstillet projekter, men andre projektiværksættere har udpe-
 get tre projekter, der kan bidrage til at øge den danske forsyningssikkerhed. 


Projekterne er Ellund-Egtved, der forbinder Tyskland-Danmark (indstillet af den 
 tyske gas-TSO, Gasunie), Norge-Danmark (indstillet af Mærsk) og Danmark-
 Polen (indstillet af den polske gas-TSO, Gaz-System).  


Danske interessenter har mulighed for at blive konsulteret inden den endelige 
 indstilling af projekterne, der vil finde sted, når Infrastrukturforordningen er 
 endeligt vedtaget i EU. Det forventes at ske i starten af 2013.


Europæisk samarbejde med andre systemoperatører  


Mens forhandlingerne på EU-plan er i fuld gang, og vigtige nye rammebetingel-
 ser for energisektorens omstilling hermed skabes, er Energinet.dk i det europæi-
 ske netværk af TSO'er for el (ENTSO-E) og det europæiske netværk for gas 
 (ENTSOG) i fuld gang med at implementere og følge op på den EU-regulering, 
 der allerede er vedtaget.  


ENTSO-E og ENTSOG har fået den store opgave at udarbejde fælles 10-årige 
planer for udbygning af den europæiske energiinfrastruktur (TYNDP) samt nye 
fælles europæiske regler for marked og drift, Network Codes. Markeds- og 
driftsreglerne skal samlet set sikre, at det europæiske energimarked sammen-
kobles, samtidig med at forsyningssikkerheden understøttes af harmoniserede 
europæiske driftstandarder. De første Network Codes både på el og gas er sendt 
til den europæiske regulatororganisation ACER (Agency for Energy Regulators) 
med henblik på godkendelse af Europa-Kommissionen. Energinet.dk bidrager 
aktivt i disse rammesættende dele af samarbejdet, samtidig med at der arbej-
des med konkrete implementeringsprojekter. 



(11)Udviklingen af ENTSO-E og ENTSOG illustrerer med stor tydelighed internationa-
 liseringen af den europæiske energisektor, hvor der sker en harmonisering på 
 tværs af landegrænser. Dermed vil vi i de kommende år opleve, at nationale 
 markedsregler i stigende omfang tilpasses de europæiske regler, der nu er un-
 der udvikling. Det betyder også, at markederne sammenkobles, og planlægnin-
 gen får et mere regionalt frem for et nationalt fokus. 


Det er også i lyset af dette, at Energinet.dk har styrket sine bilaterale relationer 
 til TSO'er i andre dele af Europa. På gasområdet har Energinet.dk engageret sig 
 i at udvikle en europæisk platform for salg af kapacitet for dermed at understøt-
 te udviklingen af det indre marked for gas. Det sker i samarbejde med gas-
 systemoperatørerne i Tyskland, Holland, Belgien og Frankrig. Ligeledes er der 
 etableret et samarbejde med den hollandske og belgiske gas-systemoperatør 
 med henblik på at udveksle viden om at udvikle et CO2-frit gassystem inden 
 2050. 


Også på elsiden har vi fokus på regionale og bilaterale samarbejder. Dette gæl-
 der markedskoblingsprojektet i Nordvesteuropa, hvor formålet er at lave et fæl-
 les nordvesteuropæisk day-ahead- og intraday-marked i 2013 og samarbejdet 
 med de to tyske TSO'er TenneT GmbH og 50Hertz Transmission om indførelse af 
 finansielle transmissionsrettigheder på de dansk-tyske grænser. Derudover er 
 der generel erfarings- og vidensudveksling gennem udstationering af medarbej-
 dere hos de øvrige nordiske TSO'er samt hos centrale europæiske TSO'er. Også 
 på driftssiden undersøges det løbende, hvordan det primære nordiske samarbej-
 de kan suppleres med nye bilaterale samarbejder. 


Nordisk netudviklingsplan 


På nordisk plan ses et samarbejde, der har til formål at skabe et fælles nordisk 
 overblik over den nødvendige infrastrukturudbygning. Samarbejdet tager i høj 
 grad udgangspunkt i det planlægningsarbejde, der allerede udføres på regionalt 
 plan i ENTSO-E som en del af TYNDP (ENTSO-E's ti-årige netudviklingsplan). Her 
 udarbejdes netudviklingsplanerne imidlertid ud fra et nordisk perspektiv. Sam-
 arbejdet har i oktober 2012 udgivet en fælles nordisk netudviklingsplan, som 
 kan hentes på Energinet.dk’s hjemmeside. 


3.2  Nationale rammer 


På nationalt plan har energiaftalen tegnet et grønt fremtidsbillede for Danmarks 
 energisystem i 2020, med tydelige pile i retningen af 2050. Målsætningen om at 
 skabe grøn vækst står helt centralt, ligesom klima-, energi- og bygningsministe-
 ren fortsætter sit arbejde fra det internationale niveau på nationalt plan og 
 blandt andet forbereder en ny klimalov.  


Energiaftalen – forhandlinger og rammer 


Energiaftalen fra marts 2012 er i skrivende stund i fuld gang med sin udmønt-
 ning. I Energinet.dk betyder det, at nærværende Systemplan tager højde for og 
 implementerer energiaftalens beslutninger, ligesom Energinet.dk's strategiplan, 
 som afleveres til klima-, energi- og bygningsministeren ultimo 2012, ligeledes 
 har indarbejdet energiaftalens elementer. 


  



(12)Klima-, energi- og bygningsminister Martin Lidegaard havde som mål for for-
 handlingerne at indgå et bredt forlig og sikre et historisk højt ambitionsniveau.  


Efter flere måneders forhandlinger blandt andet om aftalens omkostningsniveau, 
 lykkedes det at indgå en langsigtet og bred aftale med samtlige partier, undta-
 gen Liberal Alliance. Aftalens målsætninger er blandt Europas mest ambitiøse.  


Energiaftalen løber til 2020 og er en milepæl på vej til at omstille Danmarks 
 energiforsyning til vedvarende energi i 2050. Der er således bred og langsigtet 
 politisk opbakning til energibesparelser i hele samfundet og indførelse af langt 
 mere vedvarende energi. 


Konkret sikrer energiaftalen 12 pct. reduktion af bruttoenergiforbruget i 2020 i 
 forhold til 2006, ca. 35 pct. vedvarende energi i 2020 og knap 50 pct. vindkraft-
 forsyning af det danske elforbrug i 2020. Energiaftalen rummer derudover initia-
 tiver, som skaber grøn vækst og beskæftigelse, samt tager hensyn til virksom-
 hedernes konkurrenceevne. Endelig er der i aftalen indlagt en lang række af 
 tværgående analyser og planer, som skal skabe sammenhængskraft i aftalen, 
 samt fokusere på blandt andet incitamenter i energisektoren i forhold til den 
 kommende store omstilling til mere vedvarende energi. 


Hensigten med de mange analyser og udviklingsplaner i energiaftalen er at sikre 
 en optimal omstilling gennem sammentænkning af energisystemer, samt en 
 effektiv og strategisk udvikling af den nødvendige infrastruktur. Energinet.dk 
 står klar til at bidrage til den lange række af analyser og planer, som er en væ-
 sentlig del af sammenhængskraften i energiaftalen. Energinet.dk har særligt 
 fokus på vigtigheden af en sammenhæng mellem analyserne, sådan at de giver 
 et samlet billede af mål og retning for udviklingen af energisystemet. 


Klimaplan – og kommende lov 


Primo september 2012 igangsatte klima-, energi- og bygningsministeren udar-
 bejdelsen af en klimaplan med deltagelse fra relevante aktører og interessenter.  


Den kommende klimaplan har til formål at give en køreplan for, hvordan Dan-
 mark indfrier regeringens målsætning om at reducere CO2 udledningen med 40 
 pct. i 2020. Cirka 34 pct. er fundet i energiaftalen, og klimaloven skal således 
 finde de resterende knap 6 procent point. Klimaplanen får særligt fokus på de 
 ikke-kvotebelagte sektorer, som transport, landbrug og byggeri.  


Klimaindsatsen som et hele skal understøtte den langsigtede energiomstilling, 
 hvorfor den er relevant også for Energinet.dk's arbejde, herunder særligt med 
 fokus på gassens fremtidige rolle. Ministeren nævner blandt andet behovet for 
 genindførsel af energiplaner, altså strategisk energiplanlægning, hvor 


Energinet.dk natuligt vil kunne spille en rolle.  


Klimaplanen forventes præsenteret ultimo 2012 og indeholder forventeligt et 
katalog af mulige virkemidler og løsninger, der vil blive fulgt op af en lovpakke i 
løbet af 2013. Både klimaplan og -lov vil i høj grad baseres på dialog med aktø-
rer og interessenter. Forhandlingerne omkring selve loven forventes at fortsætte 
i foråret 2013. 
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4.  Effektivitet i Energinet.dk 


Energinet.dk har gennem de seneste år haft fokus på at effektivisere virksom-
 hedens omkostninger med det formål at sikre el- og gasforbrugerne et stabilt 
 tarifniveau på trods af stigende investeringer til integration af vedvarende energi 
 og forsyningssikkerhed.  


4.1  Realiserede effektiviseringer 2007-2011 


Energinet.dk’s bestyrelse satte med Energinet.dk’s strategi for perioden 2008-
 2011 ekstra fokus på høj effektivitet i Energinet.dk. Omkostningerne til drift- og 
 administration i forhold til anlægsaktiverne blev fra 2009 til 2011 reduceret fra 
 4,8 pct. til 3,9 pct., hvilket svarer til en effektivisering på ca. 140 mio. kr. årligt. 


I Energinet.dk's strategi fra 2008 blev der endvidere igangsat en række 


konkrete initiativer, som har medvirket til at reducere omkostningerne til køb af 
 system-ydelser og nødforsyningsydelser. Omkostningerne hertil udgør ca. 35 
 pct. af Energinet.dk's samlede omkostninger (eksklusive PSO). Nye 


markedsvilkår for køb af manuelle reserver på elmarkedet og genforhandling af 
 nødforsynings-ydelser for gastransmission har reduceret omkostningerne med 
 ca. 250 mio. kr. i perioden 2007 til 2011.  


Siden 2007 er de samlede omkostninger således, via effektivitetsforbedringer, 
 reduceret med knap 400 mio. kr. Priseffekten for henholdsvis el- og gastrans-
 mission som følge af effektiviseringerne kan ses af nedenstående Figur 1. 


El: Net og system (øre/kWh, faste 2012-priser)   Gas* (øre/m3, faste 2012-priser) 


Note: For gas er det en beregnet tarif bestående af nødforsyningstarif og gennemsnitlig transporttarif 


Figur 1  Realiserede effektiviseringers betydning for el- og gastariffen frem til 2011. 


4.2  Energinet.dk's billiggørelsestiltag 2012-2020 


I forlængelse af energiaftalen fra marts 2012 blev der besluttet en række billig-
gørelsestiltag frem mod 2020. Nettoeffekten af billiggørelsestiltagene på tarif-
grundlaget er fastlagt til 1.085 mio. kr. i 2020. Billiggørelsestiltagene er fordelt 
på 6 konkrete fokusområder, jf. Tabel 1. 



(14)Tabel 1  Nettoeffekt af billiggørelsestiltagene på tarifgrundlaget. 


Reduktion af Energinet.dk's omkostningsbase via gennemførsel af målrettede 
 interne effektiviseringstiltag skal sikre en samlet besparelse på 690 mio. kr. 


(tiltagene 2, 3 og 4). De øvrige billiggørelsestiltag svarende til 395 mio. kr. op-
 nås ved at fremrykke udbetaling af flaskehalsindtægter, udskydelse af 500 km 
 af Kabelhandlingsplanens kabellægninger til efter 2020 og forlængelse af af-
 skrivningsperiode (tiltagene 1, 5 og 6). Samlet opnås en nettoeffekt på billiggø-
 relsestiltagene på i alt 1.085 mio. kr. i 2020.  


Effektiviseringsmålet for energier på 250 mio. kr. i 2020 forventes nået gennem 
 reducerede omkostninger til systemtjenester, nettab og nødforsyningsydelser for 
 gastransmission. Energinet.dk har igangsat en række tiltag, som skal bidrage til 
 at sikre de langsigtede målsætninger til en effektivisering af energiomkostnin-
 gerne. En fokusering på at forøge den internationale konkurrence for indkøb af 
 systemydelser og nødforsyningsforsyningsydelser forventes at medføre lavere 
 priser på disse områder. 


De fremadrettede interne tiltag for effektivisering af driften i Energinet.dk skal 
 opnås gennem optimering og automatisering af processer og arbejdsgange – 
 både i drift og vedligeholdelse af anlæggene og på det administrative område. 


Der er allerede igangsat yderligere konkrete initiativer i 2012, som skal bidrage 
 til det langsigtede mål. 


Energinet.dk har pr. 20. august 2012 købt 10 regionale eltransmissionsselskaber 
 til en samlet sum på 5,7 mia. kr. Overtagelsen af disse 10 selskaber forventes at 
 kunne bidrage til billiggørelsestiltagene med en årlig reduktion af omkostninger-
 ne på 200 mio. kr.   


Den samlede effekt af billiggørelsestiltagene vil betyde, at eltarifferne frem mod 
 2020 kan fastholdes på et forholdsvis stabilt niveau trods væsentligt stigende 
 investeringer på elområdet. Stigningen i de fremtidige gastariffer vil ligeledes 
 kunne holdes på et mindre niveau som følge af besparelserne. At der til trods for 
 besparelserne er en stigning i gastarifferne skal ses i lyset af større investeringer 
 i en ny gastransmissionsledning til Tyskland, samt det forhold at gasforbruget 
 løbende reduceres. 


Energinet.dk følger løbende op på billiggørelsestiltagene i forbindelse med af-
læggelse af kvartalsregnskaberne. De realiserede effektiviseringer dokumente-
res en gang årligt i tillæg til årsrapporten og påtegnes af virksomhedens revisor. 



(15)4.3  Øvrige tiltag med fokus på effektivitet og værdiskabelse 
 Energinet.dk har en strategisk målsætning om at være blandt de 20 pct. bedste 
 i relevante målinger inden for el- og gasbenchmarking af TSO'er. Virksomheden 
 deltager i benchmarkingundersøgelser, der måler omkostningsniveauet til drift 
 og nødvendige investeringer i forhold til det fysiske transmissionsnets størrelse. 


Dette kan være en vanskelig øvelse pga. af store forskelle i opgaveporteføljen 
 mellem de forskellige TSO'er. Undersøgelserne giver dog et billede af, hvor ef-
 fektiv virksomheden er i forhold til tilsvarende virksomheder i udlandet. Målin-
 gerne har desuden som formål at overføre værdifuld viden mellem transmissi-
 onsselskaberne for herved at blive bedre og mere effektive.  


Størstedelen af de infrastrukturinvesteringer, som Energinet.dk gennemfører, 
sker på baggrund af politiske tiltag og samfundsmæssig nytte. Behov for inve-
steringer i fx udlandsforbindelser til vores nabolande er nødvendige for at sikre 
en bedre regional udveksling og integration, som skal sikre, at producenter får 
gevinster i form af bedre afsætningsmuligheder, og forbrugere får gevinster i 
form af større markeder med lavere priser. Energinet.dk vil løbende have fokus 
på at dokumentere de samfundsøkonomiske gevinster, som infrastrukturudbyg-
ningen bidrager til.  
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Elsystemet 


Det samlede danske eltransmissionsnet er vist i Figur 2. I løbet af 2012 er der 
 sket en stor ændring i ejerforholdene af de danske eltransmissionsnet. Efter et 
 længere forhandlingsforløb overtog Energinet.dk den 20. august 2012 formelt ti 
 regionale eltransmissionsnet i en samlet handel til en pris på 5,7 mia. kr. Der-
 med ejer Energinet.dk nu det samlede danske eltransmissionsnet, hvilket vil 
 sige det danske elnet over 100 kV. For at sikre, at igangværende udbygnings-
 projekter, som udførelse af Kabelhandlingsplanen for 132/150 kV-nettene og 
 forskønnelse af udvalgte dele af 400 kV-nettet, gennemføres på en effektiv og 
 hensigtsmæssig måde, har Energinet.dk fortsat fokus på optimal planlægning og 
 bedst mulig udnyttelse af det eksisterende transmissionsnet. 


Figur 2  Elsystemet i Danmark ultimo 2012. 


Frem mod 2020 skal transmissionsnettet fortsat udvides og ombygges med nye 
udlandsforbindelser, stor indfasning af vedvarende energiproduktion og kabel-
lægning af mange, nye og lange strækninger. Særligt den tættere markedskob-
ling og de mange havmølleparker øger energiflowet i elsystemet. Samtidig øn-
skes en fortsat bedre udnyttelse af elsystemets kapacitet. Det stiller øgede krav 
til driften af transmissionsnettet i form af øget omfang og kompleksitet samt til 
de nye styringer og automatiseringer, som er nødvendige for at realisere drifts-
formerne tættere på de tekniske grænser. Energinet.dk og Dansk Energi har i 
den forbindelse arbejdet på et nyt styringskoncept, der også beskriver mulighe-
derne for, at distributionsnet og elkunder kan levere ydelser til et fremtidigt 



(17)sammenhængende og intelligent elsystem. Konceptet er præsenteret i en ny 
 rapport "Smart Grid i Danmark 2.0", som blev offentliggjort i oktober 2012.  


Effektiv indpasning af vindkraft og andre fluktuerende energikilder kræver også 
fleksible og internationale elmarkeder. Det er et af Energinet.dk's vigtige ar-
bejdsområder at sikre en tættere kobling mellem elmarkederne i regionen samt 
at identificere de nødvendige tilpasninger af elmarkedet og arbejde for, at de får 
internationalt gennemslag, så opfyldelse af de danske klima- og forsyningssik-
kerhedsmål understøttes i de regionale markeder. 
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5.  Eltransmission 


Det danske elsystem gennemgår i disse år en markant udvikling fra at være 
 baseret på regulerbar energiforsyning fra centrale og decentrale kraftvarme-
 værker til at skulle håndtere stadigt større mængder vindkraft. Transmissionssy-
 stemet er afgørende for denne omstilling, og der arbejdes kontinuerligt med 
 detailplanlægning af 400 kV- og 132/150 kV-nettene, baseret på en langsigtet 
 netstruktur frem mod 2030 med udvidelser af handelskapaciteten til udlandet. 


I løbet af 2012 er der desuden sket en stor ændring i ejerforholdene i den dan-
 ske netinfrastruktur, da Energinet.dk har overtaget de regionale eltransmissi-
 onsnet. 


Det danske elnet har i mange år bestået af tre niveauer: 


  Det overordnede 400 kV-eltransmissionsnet og udlandsforbindelserne, 
 der sammen udgør "energiens motorveje". Disse ejes af Energinet.dk. 


  De 11 regionale eltransmissionsnet på 132 kV på Sjælland og 150 kV i 
 Jylland og på Fyn, der udgør "energiens motortrafikveje". Disse har indtil 
 2012 været ejet af ti regionale transmissionsselskaber. Energinet.dk har 
 ejet det 11. regionale transmissionsselskab. 


  Distributionsnettet under 100 kV, der udgør "energiens hovedveje, lan-
 deveje og villaveje". Disse ejes af de lokale netselskaber. 


Energinet.dk overtog den 20. august 2012 formelt de ti regionale eltransmissi-
 onsnet i en samlet handel. Købet af de regionale transmissionsnet gælder med 
 tilbagevirkende kraft fra 1. januar 2012. 


Det danske elnet er således fremadrettet opdelt i to niveauer. Transmissionsnet-
 tet, der går ned til 132 kV-niveau, og som ejes af Energinet.dk, og distributions-
 nettene under 100 kV, som ejes af de lokale netselskaber. 


5.1  Energinet.dk's overtagelse af de regionale transmissionsnet 
 Det følger af EU's 3. liberaliseringspakke, at der skal ske en effektiv adskillelse 
 af el- og gastransmission fra el- og gasproduktion og -handel. Formålet med 
 dette adskillelseskrav er at undgå forskelsbehandling af produktions- og han-
 delsselskaberne ved adgang til transmissionsnettene samt at øge incitamentet til 
 investeringer i disse. Direktivet er implementeret i dansk lovgivning.  


I Danmark lever Energinet.dk op til kravet om ejermæssig adskillelse, idet Ener-
 gitilsynet i februar 2012 certificerede Energinet.dk som transmissionssystem-
 operatør (TSO) for el og naturgas; men mange ejere af de regionale transmissi-
 onsselskaber har ikke levet op til kravet, da de også har drevet produktions- og 
 handelsselskaber.  


Blandt forskellige muligheder for at leve op til reglerne om ejermæssig adskillel-
se i 3. liberaliseringsdirektiv har ejerne bag de regionale transmissionsselskaber 
valgt et samlet salg. Ifølge elforsyningsloven kan et sådant salg kun ske til sta-
ten, hvilket vil sige til Energinet.dk, som varetager statens købepligt. Købesum-
men må i henhold til lovens regler maksimalt modsvare den erstatning, som 
ejerne ville få ved en ekspropriation. 



(19)Aktiver som Energinet.dk har erhvervet  


Efter en lang og grundig købsproces har Energinet.dk overtaget de 10 regionale 
 eltransmissionsselskaber til en samlet pris på 5,7 mia. kr. 


I handlen indgår en række tekniske anlæg, som ca. fordobler Energinet.dk's 
 samlede anlægsmasse. 


Anlæg  Regionale net  Energinet.dk  I alt 


Stationer  119  58  177 


Transformere  238  112  350 


Luftledninger  2.834 km  2.073 km  4.907 km 


Jordkabler  533 km  2.008 km  2.541 km 


Tabel 2  Oversigt over anlægsaktiver vedrørende eltransmission i Danmark. 


Ud over anlægsaktiverne overgik ca. 70 medarbejdere fra N11 til Energinet.dk i 
 forbindelse med handlen. 


Med de øvrige selskaber er der indgået serviceaftaler for en periode på op til tre 
 år. Aftalernes løbetid er blandt andet bestemt af, hvor hurtigt og i hvilken ræk-
 kefølge Energinet.dk kan overtage driften og integrere de enkelte selskaber og 
 anlæg i driften af det overordnede transmissionsnet. 


Energinet.dk lægger mange ressourcer i at planlægge og effektuere processen 
 angående den administrative og tekniske integration af de regionale eltransmis-
 sionsnet. 


Ved overtagelsen af de regionale net muliggøres en række stordriftsfordele og 
 besparelser, som vil resultere i en reduktion af nettarifferne over de kommende 


1  Transmissionsdriftsselskabet N1 var tidligere ejet af fire regionale eltransmissionssel-
 skaber i Jylland: Midtjyske Net, Sydøstjyske Net, Syd Net og NV Net. 


Figur 3     De regionale eltransmissi-
 onsselskaber i Danmark 
 før køb. 


Figur 4    Det regionale eltransmissi-
onsnet i Danmark (132-150 
kV). 



(20)år. Forbrugere og virksomheder ventes således at spare 200 mio. kr. årligt i 
 2020 i form af lavere eltariffer i forhold til det, forbrugerne alt andet lige ellers 
 skulle have betalt.  


5.2  Langsigtet netstruktur  


Transmissionsnettet i Danmark detailplanlægges løbende med udgangspunkt i 
 en langsigtet netstruktur. Den langsigtede netstruktur bliver revurderet hvert 
 andet år og udgives i en Netudviklingsplan, der dækker de kommende 20 år. 


Den næste Netudviklingsplan udkommer i april 2013. 


Netudviklingsplanen er fastlagt ud fra krav til forsyningssikkerhed, markedsfunk-
 tion, omkostningseffektivitet, udnyttelse af vindkraft samt beredskabsmæssige 
 hensyn. Derudover er hensynet til det visuelle miljø af stor betydning. På bag-
 grund af Kabelhandlingsplanen for 132/150 kV-nettet, der udkom i 2009, tilslut-
 tede Energiforligskredsen sig, at det danske transmissionsnet på 132/150 kV-
 niveau skulle kabellægges frem til 2030, og at udvalgte områder i 400 kV-nettet 
 skulle forskønnes. Kabelhandlingsplanen danner grundlaget for de kommende 
 Netudviklingsplaner. Den langsigtede kabellagte netstruktur, der arbejdes hen 
 imod, ses på Figur 5. 


Figur 5  Den langsigtede netstruktur for det danske transmissionsnet, 2030. 


Med henblik på at optimere vedligehold og reinvestering i eksisterende anlæg 
har Energinet.dk introduceret et nyt "asset management"-system, der giver et 
let tilgængeligt overblik over anlægsaktiver og deres tilstand. Systemet gør det 



(21)væsentligt nemmere at planlægge og optimere de enkelte ud- og ombygninger 
 ud fra en teknisk og økonomisk helhedsbetragtning. 


En række besluttede og potentielle projekter om udlandsforbindelser og tilslut-
 ning af havmølleparker har stor betydning det tekniske og tidsmæssige for-
 stærkningsbehov af Danmarks interne netstruktur. 


  


I den nuværende plan for den langsigtede netstruktur indgår i Vestdanmark 
 COBRAcable til Holland samt tilslutning af en ny 400 kV-forbindelse, som TSO'en 
 TenneT GmbH planlægger på den tyske vestkyst. Derudover indgår tilslutning af 
 yderligere havvmøller på Horns Rev og ved Ringkøbing. I Østdanmark indgår 
 tilslutning af offshorenettet på Kriegers Flak samt en 400 kV-forbindelse til Sve-
 rige over Øresund til afløsning af den nordsjællandske 132 kV-forbindelse, der 
 nærmer sig afslutningen på sin tekniske levetid.  


De analyser, der ligger til grund for fastlæggelse af den langsigtede netstruktur 
 og for valg af løsninger på konkrete projekter, baserer sig hovedsageligt på eks-
 treme, men sandsynlige driftssituationer udviklet på baggrund af historiske og 
 reelle driftssituationer. På baggrund af deterministiske kriterier studeres forsy-
 ningssikkerhed samt udnyttelse af produktions- og handelskapacitet. Derudover 
 kan forsyningssikkerheden også vurderes i konkrete projekter på baggrund af 
 statistiske oplysninger om udfald i transmissionssystemet.  


Et af billiggørelsestiltagene i energiaftalen går på at udskyde dele af Kabelhand-
 lingsplanen til efter 2020, svarende til en omkostningsreduktion på nettariffen 
 på 130 mio. kr. i 2020. Netudviklingsplan 2013 vil derfor særligt fokusere på, 
 hvordan denne omkostningsreduktion gennemføres bedst muligt. Det skal blandt 
 andet ske ved at revurdere de eksisterende 132/150 kV-luftledningers restleve-
 tider og omkostninger til deres levetidsforlængelse.    


Energinet.dk udgiver også hvert år i starten af december en Anlægsrapport, der 
 dokumenterer den løbende detailplanlægning af eltransmissionsnettet, som gen-
 nemføres hos Energinet.dk. Anlægsrapporten beskriver de transmissionsprojek-
 ter, der forventes etableret inden for de kommende fem år. Anlægsrapporten 
 kan hentes på Energinet.dk's hjemmeside: www.energinet.dk  


5.3  TYNDP og Nordisk Netudviklingsplan 


Den europæiske organisation for transmissionsansvarlige selskaber for elområ-
 det, ENTSO-E, udgiver hvert andet år en 10-års udviklingsplan (TYNDP) for de 
 europæiske transmissionsnet og sammenholder udviklingen med de fælles euro-
 pæiske energipolitiske mål vedrørende fuld integration af vedvarende energikil-
 der og åben adgang til nettet for markedsaktørerne, under hensyntagen til for-
 syningssikkerheden. Den første 10-års plan udkom i 2010 som et frivilligt pilot-
 projekt. 2010-planen havde stort fokus på at få udviklet et tværeuropæisk plan-
 lægningssamarbejde mellem TSO'er.  


Den anden 10-års netudviklingsplan, TYNDP2012, fra ENTSO-E blev offentlig-
gjort i juli 2012. I TYNDP2012 er ENTSO-E nået et stort skridt længere og dybe-
re med udviklingsplanen for det europæiske eltransmissionsnet. 



(22)Massiv udbygning af vedvarende energi 


Udviklingen af det europæiske eltransmissionsnet er afgørende for de udfordrin-
 ger, som Europa står overfor. ENTSO-E vurderer, at der er et investeringsbehov 
 på 104 mia. euro til opgradering og udbygning af ca. 52.000 km højspændings-
 ledninger frem mod 2022. I TYNDP2012 har ENTSO-E identificeret lidt over 100 
 transmissionsprojekter til at imødekomme de udfordringer, der især vil opstå i 
 forbindelse med integration af mere vedvarende energi, men også for at sikre 
 forsyningssikkerhed og markedsintegration. ENTSO-E vurderer, at 80 pct. af de 
 nødvendige investeringer i det europæiske transmissionsnet kan relateres til 
 integrationen af de store mængder ny vedvarende energi, der er på vej i Euro-
 pa. 


Energinet.dk aktiv i Nordsø- og Østersøregionen 


Danmark er centralt placeret som en del af to regioner, som indgår i det euro-
 pæiske planlægningsarbejde: Region North Sea og Region Baltic Sea. Særligt 
 som en del af Nordsøregionen er Danmark en vigtig forbindelse mellem Nordens 
 vandkraft og kontinentets sol-, vind- og termiske kraftproduktion . 


Energinet.dk har været særdeles aktiv i udarbejdelsen af de to regionale inve-
 steringsplaner og har været med til at sikre, at Danmark har fire projekter med 
 på listen over vigtige europæiske projekter: Kriegers Flak, COBRAcable samt to 
 delprojekter ved den dansk-tyske grænse. 


Nordsøregionens store udfordring 


Især Nordsøregionen spiller en vigtig rolle i europæisk sammenhæng med mere 
 end 50 pct. af de identificerede projekter placeret i området. De største udfor-
 dringer er udviklingen i offshore vind. Analyserne viser, at der frem mod 2020 
 forventeligt skal tilsluttes mellem 35 og 42 GW offshore vind til eltransmissions-
 nettet. 


Ud over at være aktiv i det regionale arbejde i ENTSO-E er Energinet.dk også 
 meget aktiv i North Sea Countries' Offshore Grid Initiative (NSCOGI), hvor med-
 lemslandene netop samarbejder om vindkraftudbygningen i Nordsøen og etable-
 ringen af den nødvendige transmissionsinfrastruktur. Danmark har formandspo-
 sten for "Grid Configuration and Integration" gruppen og er desuden med i de to 
 andre grupper: "Market and Regulatory Issues" og "Planning and Authorisation". 


Arbejdet afsluttes ved udgangen af 2012 efter to års arbejde og danner grund-
 lag for de 10 medlemslandes ministres fremtidige beslutninger.  


TYNDP er også en vigtig del af EU's lovforslag om infrastruktur 


ENTSO-E's netudviklingsplan kommer til at spille en central rolle i det kommen-
de lovforslag om infrastruktur (Infrastrukturpakken), som Europa-Parlamentet 
og Ministerrådet netop arbejder på. Et infrastrukturprojekt skal fremadrettet (fra 
2014) være med i ENTSO-E's plan for at kunne komme på den europæiske liste, 
hvorfra Europa-Kommissionen vælger projekter af europæisk interesse, som får 
adgang til blandt andet støttemuligheder og hurtigere godkendelsesprocedurer. 



(23)Nordiske netudviklingsplaner  


Parallelt med de regionale investeringsplaner er der også på nordisk plan etable-
 ret et samarbejde, der har til formål at skabe et fælles nordisk overblik over den 
 nødvendige infrastrukturudbygning. Samarbejdet tager i høj grad udgangspunkt 
 i det planlægningsarbejde, der allerede udføres på regionalt plan i ENTSO-E som 
 en del af TYNDP'en. Her udarbejdes netudviklingsplanerne imidlertid ud fra et 
 nordisk perspektiv. De første nordiske planer, der er efterspurgt af Nordisk Mini-
 sterråd, var klar i efteråret 2012 og er blevet præsenteret for de nordiske ener-
 giministre på nordisk ministerråd. 


5.4  Udvekslingsforbindelser  


Udvekslingsforbindelserne er et centralt element i sikring af integrationen af 50 
 pct. vindkraft i elsystemet i 2020. De stærke udvekslingsforbindelser er vigtige 
 for en omkostningseffektiv integration af vindkraften, og samtidig er de centrale 
 for at opretholde velfungerende markeder og forsyningssikkerhed i elsystemet. 


Energinet.dk vurderer, at der for at drive elsystemet effektivt og forsyningssik-
 kert er brug for ca. 2.000 MW ekstra udvekslingskapacitet til vore nabolande 
 frem mod 2020.  


Energinet.dk arbejder målrettet på at sikre, at infrastrukturudvidelser baseres 
 på det bedst mulige beslutningsgrundlag. I grundlaget indgår primært vurderin-
 ger vedrørende investeringsomkostninger og analyser af samfundsøkonomiske 
 gevinster men også mere kvalitative vurderinger omkring transmissionsnet og 
 forsyningssikkerhed. Vurderingerne foretaget i de regionale grupper skal ikke 
 ses som egentlige business cases, men betragtes som forundersøgelser, der 
 sikrer, at de mest lovende investeringer undersøges nærmere. Første trin i en 
 sådan vurdering er analyser af samfundsøkonomiske gevinster. Derfor udarbej-
 der Energinet.dk med jævne mellemrum en screeningsanalyse, hvor samfunds-
 økonomiske gevinster ved forbindelser i regionen omkring Danmark opgøres. 


I Energinet.dk arbejdes der på at koordinere de interne screeninger af potentiel-
 le forbindelser med internationalt arbejde i de forskellige europæiske regionale 
 grupper. Nogle projekter fører til udarbejdelse af beslutningsgrundlag for egent-
 lige investeringsbeslutninger.  


I disse år arbejder Energinet.dk med planer om flere forskellige udvekslingsfor-
 bindelser, både nogle som er under udførelse, og nogle som undersøges. Ska-
 gerrak 4 fra Jylland til Norge og en forstærkning af Jylland-Tyskland-


forbindelsen er under udførelse, mens en yderligere forstærkning af forbindelsen 
mellem Jylland-Tyskland, COBRAcable mellem Jylland og Holland, en ny forbin-
delse over Øresund til Sverige og en ny forbindelse mellem Sjælland og Tysk-
land i tilknytning til vindmølleparken Kriegers Flak undersøges. For at opnå fuld 
gavn af disse nye forbindelser er det også nødvendigt med forstærkninger af det 
interne danske transmissionsnet, som beskrevet i afsnit 5.2. Detaljerede oplys-
ninger om disse forstærkninger kan findes i den årlige Anlægsrapport på 
www.energinet.dk.  



(24)På Figur 6 ses en oversigt over igangværende anlægsprojekter og nye infra-
 strukturprojekter, som undersøges enten i bilaterale samarbejder med nabo-
 TSO'er eller i regionale grupper i ENTSO-E, samt mulige fremtidige projekter 
 som, jf. Energinet.dk's løbende screeninger, er samfundsøkonomisk interessan-
 te. 


Figur 6  Kommende og mulige danske udvekslingsforbindelser. 


Skagerrak 4 


I 2010 blev der i både Norge og Danmark givet de endelige tilladelser til, at 
 Energinet.dk og norske Statnett kunne påbegynde etableringen af Skagerrak 4-
 forbindelsen. Med Skagerrak 4 forøges overføringskapaciteten fra Jylland til Nor-
 ge med 700 MW fra 1.000 MW til 1.700 MW. Skagerrak 4 øger mulighederne for 
 samspil mellem produktion, der er baseret på vandkraft, vindkraft og termiske 
 anlæg. Desuden udbredes efterspørgslen over et større geografisk område, 
 hvorved forsyningssikkerheden styrkes. 


Skagerrak 4 vil blive tilsluttet transmissionsnettet på 400 kV-niveau i Tjele i 
 Danmark og i Kristiansand i Norge. Skagerrak 4-forbindelsen bliver etableret 
 som en jævnstrømsforbindelse baseret på en ny såkaldt VSC-teknologi, der gi-
 ver en række nye muligheder for understøttelse af elsystemet – herunder hurtig 
 opstart af elnettet efter et eventuelt blackout.  


Ud over etablering af omformerstationer med tilhørende tilslutningsanlæg i Tjele 
og Kristiansand omfatter Skagerrak 4-projektet etablering af 92 km landkabel i 
Danmark, 137 km søkabel til Norge og 12 km landkabel i Norge. 



(25)Anlægsarbejderne er indledt i station Tjele i august 2011, og etableringen af 
 landkablet fra ilandføringspunktet for søkablet fra Norge til Tjele er indledt i juni 
 2012. Det forventes, at forbindelsen kan sættes i kommerciel drift i december 
 2014. 


Kassø-Tjele 


For tiden pågår en række forstærkninger og kabellægninger af det danske el-
 transmissionsnet. Her er et helt afgørende projekt den igangværende forstærk-
 ning af 400 kV-forbindelsen mellem Kassø og Tjele. Den eksisterende forbindel-
 se erstattes af en ny og stærkere forbindelse, som skal sikre tilstrækkelig kapa-
 citet nord-syd i det vestdanske elnet – og dermed sikre integration af mere 
 vindkraft og eksport/import til/fra nabolandende Norge, Sverige og Tyskland. 


Den nye forbindelse mellem Kassø og Tjele udgøres af et dobbelt ledningssy-
 stem ophængt på designmaster. Der opsættes ca. 530 master over en stræk-
 ning på 166 km. Tre kortere strækninger på 2,5 km, 4,5 km og 1,6 km kabel-
 lægges. Anlægget vil ca. fordoble transmissionskapaciteten gennem Jylland. 


Anlægsarbejdet består af udvidelser og ændringer i stationerne Kassø, Tjele og 
 Askær samt etablering af en ny indendørs 400 kV-station Revsing ved Vejen. 


Anlægsarbejdet på ledningsprojektet blev indledt primo 2012 og forventes af-
 sluttet ultimo 2014. 


Den eksisterende 400 kV-luftledning fra starten af 1960'erne fjernes, når det 
 nye anlæg er sat i drift. 


Øget kapacitet Jylland-Tyskland 


I 2012 er den eksisterende forbindelse mellem Jylland og Tyskland blevet op-
 graderet fra at kunne overføre 950/1.500 MW til at kunne overføre 1.500/1.780 
 MW i henholdsvis nord- og sydgående retning. Det kan konstateres, at den mak-
 simale fysiske kapacitet ikke altid kan stilles til rådighed for markedet på grund 
 af risiko for overbelastninger i specielt det nordtyske transmissionsnet. Der ar-
 bejdes pt. indgående på at øge kapacitetens tilgængelighed for markedet ved 
 blandt andet at styrke det driftsmæssige samarbejde med nabo-TSO'en mod syd 
 TenneT TSO GmbH. 


I operationel drift opleves betydelige flaskehalse internt i det tyske transmissi-
 onsnetværk, som påvirker Danmark. Tyskland har i juni 2012 publiceret en am-
 bitiøs netudviklingsplan, som skal afhjælpe de interne tyske flaskehalse samt 
 forberede det tyske net til integration af massive mængder af vedvarende ener-
 gi. På baggrund af denne plan forventes det, at mere og mere af den maksimale 
 fysiske kapacitet bliver tilgængelig i markedet, efterhånden som den tyske net-
 udviklingsplan realiseres.  


Ud over den allerede gennemførte forøgelse af overføringskapaciteten på den 
dansk-tyske grænse planlægger TenneT TSO GmbH også at udbygge transmis-
sionsnettet i Nordtyskland med en ny 400 kV-forbindelse på vestkysten i 
Schlesvig-Holstein med idriftsættelse i 2021. Forbindelsen er nødvendig for ind-
pasning af op til 13.000 MW tysk vindkraft. Forbindelsen forventes at gå fra 



(26)Brunsbrüttel i Tyskland og ideelt set tilsluttet i Danmark. Analyser af mulige 
 tilslutningsløsninger i Danmark og den samfundsøkonomiske nytte af projektet 
 pågår. Hvis projektet viser sig at være attraktivt, vil Energinet.dk begynde ar-
 bejdet med at udarbejde et egentligt beslutningsgrundlag.  


Med Skagerrak 4 og det igangværende Kassø-Tjele-projekt etableres en kraftig 
 forbindelse mellem Norge og Tyskland via Danmark. Dette har stor betydning for 
 en omkostningseffektiv og forsyningssikker integration af store mængder vind-
 kraft i Danmark.  


En forøgelse af kapaciteten mellem Jylland og Tyskland er indmeldt til Europa-
 Kommissionen som PCI-projekter (Projects of Common Interest), der skal med-
 virke til dannelsen af et sammenhængende europæisk transmissionsnet og her-
 ved muliggøre et velfungerende, indre elmarked. 


Øresund 


Energinet.dk og Svenska Kraftnät undersøger pt. mulighederne for en opgrade-
 ring af Øresundsforbindelsen, idet de eksisterende 132 kV-kabler til Sverige skal 
 udskiftes i nærmeste fremtid. En udskiftning af Øresundskablerne med en ny 
 400 kV-forbindelse mellem København og Landskrona vil lette presset på det 
 interne københavnske net. Beslutning om udskiftning af Øresundskablerne for-
 ventes taget i 2013, og projektet forventes gennemført omkring 2018. 


Forbindelse til Tyskland i tilknytning til Kriegers Flak  


Energinet.dk er i forbindelse med tilslutningen af 600 MW vindmøller på Kriegers 
 Flak ved at afklare mulighederne for at forbinde den danske del og den tyske del 
 af Kriegers Flak. Således opnås en udvekslingsforbindelse mellem Sjælland og 
 Tyskland, som kan benyttes, når vinden ikke blæser. Kriegers Flak-forbindelsen 
 vil øge forsyningssikkerheden på Sjælland markant.  


Ud over tilslutningen af store mængder vindkraft er projektet banebrydende, da 
 det også etablerer en havbaseret transmissionsforbindelse mellem to områder 
 (Danmark og Tyskland). Hermed kan projektet på én gang forbinde de to landes 
 transmissionsnet til udveksling af el og samtidig forbinde de to landes havmølle-
 parker på Kriegers Flak med transmissionsnettet på land. 


COBRAcable 


Energinet.dk har i samarbejde med den hollandske TSO TenneT BV gennem flere 
 år undersøgt mulighederne for at bygge en forbindelse mellem Danmark og Hol-
 land. Dette arbejde fortsætter. Markedsanalyser viser med de givne forudsæt-
 ninger, at der er positiv, regional samfundsøkonomi ved COBRAcable-


forbindelsen. Den positive samfundsøkonomi opnås, dels ved at et højprisområ-
de forbindes med et lavprisområde, og dels ved at man i timer med meget vind i 
højere grad kan eksportere vindkraften til en højere pris. Desuden vil der i Nord-
tyskland muligvis være problemer med at eksportere den store mængde vind-
kraft, som planlægges bygget i de kommende år, væk fra Nordtyskland. Her vil 
COBRAcable – som parallel forbindelse – kunne hjælpe.  



(27)Storbritannien-Danmark 


Energinet.dk undersøger sammen med den britiske TSO National Grid mulighe-
 derne for at etablere en elektrisk forbindelse mellem Danmark og Storbritanni-
 en. Der er indledt et såkaldt feasibility studie pt., og arbejdet forventes færdigt i 
 2012. På basis af resultatet herfra skal det besluttes, om en forbindelse til Stor-
 britannien skal adresseres i den kommende TYNDP14 – og efterfølgende som 
 muligt PCI-projekt – eller om der vil være af større værdi i en bilateral proces. 


De foreløbige analyser af en ny transmissionsforbindelse mellem Danmark og 
 Storbritannien viser god samfundsøkonomi. En vigtig årsag hertil er forventnin-
 gerne til en stor vindkraftudbygning i såvel Storbritannien som i Danmark. Vin-
 den og dermed vindkraften er ikke stærkt korreleret de to steder på grund af 
 den store geografiske afstand. Når vinden blæser kraftigt i Storbritannien, vil 
 strømmen i kablet løbe mod øst og vice versa. 


5.5  Tilslutning af havmøller 


Energinet.dk har ansvaret for ilandføring af strømmen fra havmølleparker i 
 Danmark. I praksis betyder det at Klima-, Energi- og Bygningsministeriet på-
 lægger Energinet.dk at udarbejde en VVM-redegørelse (Vurdering af Virkninger 
 på Miljøet) og forundersøgelser, der omfatter såvel havmølleparken og ilandfø-
 ringsanlægget, herunder en offshore platform, samt de nødvendige anlæg på 
 land – herunder netforstærkningstiltag.  


Anholt i drift 


I juni 2012 kunne Energinet.dk for første gang sætte spænding på offshore plat-
 formen i Kattegat, der opsamler strømmen fra Anholt havmøllepark. Dermed 
 nåede Energinet.dk at opfylde pålægget fra 2008 om spændingssætning inden 
 1. august 2012.  


Anlægget består af en offshore transformerstation, hvor spændingen øges fra 
 havmøllernes 33 kV til 220 kV og sendes i land gennem verdens hidtil kraftigste 
 AC-søkabel. Energinet.dk valgte for første gang at benytte en beton sænkekasse 
 som fundament for offshore platformen og sparede dermed en kostbar installati-
 on af et traditionelt stålfundament.  


Tæt på kysten ved Grenå bidrager en kabelstation til at styre spændingen langs 
 det 86 km lange kabel mellem havmølleparken og Trige ved Aarhus. I Trige er 
 der bygget en indendørs 220 kV-station samt de nødvendige udbygninger i 400 
 kV-station Trige. Anlægget er opbygget, så fejl og vedligehold på afbrydere og 
 transformere ikke får væsentlig indflydelse på driften af havmølleparken. 


DONG Energy opfører havmølleparken og tilsluttede den første havmølle i sep-
 tember 2012. Når parken er færdig i 2013, er den Danmarks største havmølle-
 park med 111 havmøller med en samlet effekt på 400 MW. 


Kriegers Flak – og det havbaserede elnet 


I energiaftalen indgår det, at der skal opføres 600 MW havmøller på Kriegers 
Flak. Havmølleparken, der kan producere strøm svarende til ca. 600.000 hus-
standes forbrug, skal bygges på Kriegers Flak i farvandet mellem Møn, Sydsve-
rige og Nordtyskland. 



(28)Den danske del af Kriegers Flak er et 180 km2 stort havområde i Østersøen. 


Området blev af Energistyrelsens Havmølleudvalg i 2010 udpeget som en af de 
 mest attraktive placeringer for en kommende dansk havmøllepark. Det særlige 
 ved havområdet Kriegers Flak er desuden, at også Sverige og Tyskland har ud-
 peget deres områder på flakket til havmøller, og det anslås, at der totalt vil 
 kunne placeres op til 1.600 MW havmøller på Kriegers Flak. 


I forbindelse med havmølleparken på Kriegers Flak planlægger Energinet.dk, 
 sammen med den tyske TSO 50Hertz Transmission, en kombineret løsning. I 
 modsætning til Energinet.dk's traditionelle ilandføringsanlæg, som udelukkende 
 fører strømmen fra havmøller ind i det danske elnet, vil det havbaserede elnet 
 kunne løse flere opgaver samtidigt. Et havbaseret elnet vil både kunne transpor-
 tere strøm fra havmøllerne til land og anvendes til udveksling af el mellem 
 Danmark og Tyskland.  


Optimeringen af det havbaserede elnet er i løbet af 2012 blevet analyseret, og 
 en endelig konfiguration forventes afklaret ultimo 2012. Det havbaserede elnet 
 har fået foreløbigt tilsagn om støtte fra EU på 1,1 mia. kr.  


Horns Rev 3 


Den energipolitiske aftale fastsætter også, at der etableres endnu en havmølle-
 park på Horns Rev (kaldet Horns Rev 3) på 400 MW. Den 23. april modtog Ener-
 ginet.dk et pålæg om etablering af det nødvendige nettilslutningsanlæg for 
 Horns Rev 3 havmøllepark med henblik på at opnå spændingssætning af trans-
 formerplatformen inden den 31. december 2016.  


Ligeledes som en del af pålægget er Energinet.dk pålagt at gennemføre forskel-
 lige tekniske undersøgelser af området, herunder tilvejebringelse af oplysninger 
 om strøm, vind og bølgeforhold. 


I samarbejde med Energistyrelsen er der i juni 2012 udpeget et forundersøgel-
 sesområde for placeringen af Horns Rev 3 havmøllepark beliggende nordøst for 
 den eksisterende Horns Rev 2 havmøllepark. 


Kystnære havmøller 


Som en del af energiaftalen indgår også, at der samlet skal opstilles 500 MW 
 kystnære havvindmøller frem mod 2020. I den forbindelse har Energistyrelsens 
 Havmølleudvalg peget på 16 kystnære områder, som er egnet til opstilling af 
 havmøller. Forligskredsen bag energiaftalen har i september 2012 efterfølgende 
 indkredset disse områder til otte ud fra vurderinger om bedst mulig økonomi. 


Klima-, energi- og bygningsministeren er efterfølgende gået i dialog med kom-
 munerne i disse områder for at få input til den videre proces. 


Energinet.dk følger udviklingen tæt i planer om kystnære mølleparker for effek-
tivt at kunne forberede infrastrukturen til at integrere kommende kystnære par-
ker i det danske elsystem.  
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6.  Drift af elsystemet 


Den daglige drift af elsystemet skal sikre, at elproduktion og elforbrug balance-
 rer på ethvert tidspunkt samt håndtere fejl i elnettet, så forsyningssvigt undgås. 


Det danske eltransmissionssystem drives efter n-1 princippet. Det betyder, at 
 man på et vilkårligt tidspunkt skal kunne tåle at tabe en hvilken som helst kom-
 ponent i det samlede elsystem, uden det resulterer i, at forbrugere er uden 
 strøm.   


Som udgangspunkt handler markedsaktørerne sig i balance på timebasis i el-
 markedet, mens Energinet.dk's kontrolcenter sørger for den momentane balance 
 i elsystemet inden for timen. Ubalancer i systemet kan skyldes udfald af produk-
 tionsenheder og udvekslingsforbindelser eller usikkerhed på forbrugs- og vind-
 kraftprognoser. Energinet.dk håndterer disse ubalancer dels ved automatiske 
 kraftværksreserver, dels gennem aktivering af op- og nedreguleringsreserver på 
 basis af vind- og forbrugsprognoser, der opdateres flere gange i timen. 


Det danske elsystem hænger sammen med elsystemerne i vores nabolande, 
 hvorfor det kræver samarbejde med TSO'er i nabolandene om udnyttelse af 
 reserver og udligning af ubalancer. Det regionale samarbejde i drift og planlæg-
 ning bliver stadig vigtigere og er centralt i den fortsatte effektivisering af sy-
 stemdriften. 


6.1  Energinet.dk's strategi for systemydelser 2011-2015 


Energinet.dk offentliggjorde i 2011 en strategi for systemydelser, som angiver 
 retningen for Energinet.dk's arbejde med at udvikle markederne for systemydel-
 ser. 


Overskriften i strategien er at opnå adgang til de nødvendige reguleringsres-
 sourcer via større internationale markeder, som samtidig sikrer danske leveran-
 dører større afsætningsmuligheder. Generelt er det vigtigt for Energinet.dk, at 
 tilvejebringelsen af systemydelser tager udgangspunkt i følgende fokuspunkter: 


  Et fokus på samfundsøkonomi sikrer, at samfundets omkostninger ved 
 at opretholde et givent niveau af forsyningssikkerhed bliver så lave som 
 muligt. 


  Effektivitet i tilvejebringelsen af systemydelser gennem løbende optime-
 ring af indkøbet sikrer de nødvendige ydelser til den lavest mulige pris 
 for elforbrugerne. 


  Åbne og internationale markeder for systemydelser fremmer konkurren-
 ce, innovation og danske producenters adgang til udenlandske markeder 


  Stigende mængder af vedvarende energi vil ændre behovet for, og ud-
 buddet af, systemydelser. 


Energinet.dk forventer ultimo 2012 at have udarbejdet en revision og opdatering 
 af strategien for systemydelser. 


Direkte afledt af strategien for systemydelser – og i takt med at flere kraftvær-
ker lukker i disse år – har Energinet.dk analyseret konkrete alternativer til 
tvangskørsler af kraftværker. Primo 2012 indgik Energinet.dk, på baggrund af et 



(30)udbud, en aftale om at installere en synkronkompensator på 400 kV-stationen i 
 Bjæverskov nær Køge. Synkronkompensatoren forventes sat i drift den 15. april 
 2013. 


6.2  Internationalt driftssamarbejde 


Energinet.dk deltager i en række driftssamarbejder, både på europæisk og nor-
 disk plan, ligesom Energinet.dk har bilaterale samarbejder med nabo-TSO'er. 


Europæisk samarbejde 


På det europæiske plan deltager Energinet.dk i det europæiske samarbejde om 
 udarbejdelse af de fremtidige paneuropæiske driftsstandarder (Network Codes), 
 der foregår i ENTSO-E-regi. Arbejdet startede i 2009 som et led i EU's 3. liberali-
 seringspakke. Disse Network Codes har stor betydning for gennemførelsen af 
 EU's målsætninger om at sikre de nødvendige rammebetingelser og indpasse 
 den øgede mængde af vedvarende energi på en forsyningssikker og effektiv 
 måde.  


Samarbejdsorganisationen for de europæiske energiregulatorer (ACER) udgav i 
 december 2011 "Framework Guidelines on Electricity System Operation", som 
 sætter rammerne for udarbejdelsen af Network Codes. Arbejdet med Network 
 Codes forventes at være færdigt i 2014, hvorefter de skal evalueres af ACER og 
 behandles i EU, før standarderne bliver implementeret som europæisk lov.  


Energinet.dk bidrager til arbejdet med driftsstandarder med sine mange års 
 erfaring i at håndtere store mængder vindkraft i elsystemet, ligesom 
 Energinet.dk har en speciel position som medlem af både det kontinental-
 europæiske og det nordiske system. Energinet.dk fokuserer i 2012 på arbejdet 
 vedrørende driftsplanlægning og reserver, idet disse områder har stor betydning 
 for gennemførelsen af Energinet.dk's målsætninger om at indpasse den øgede 
 mængde af vedvarende energi på en forsyningssikker og effektiv måde gennem 
 øget international koordinering og samarbejde. 


Energinet.dk har derfor deltaget i et ekspertteam, der har udarbejdet "Ad hoc 
 Team Operational Reserves – Final Report". Rapporten blev udgivet af ENTSO-E 
 i juni 2012. Heri beskrives struktur, omfang og håndtering af reserver i elsyste-
 met i det fremtidige europæiske VE-baserede elsystem, og rapporten danner 
 basis for de fremtidige standarder vedrørende reserver, specielt Load-Frequency 
 Control Network Code. 


Energinet.dk deltager i øjeblikket i den arbejdsgruppe, der udarbejder "Operati-
onal Planning and Scheduling Network Code", hvor emnerne er "Security Analy-
sis, Outage Planning, Adequacy, Ancillary Services samt Scheduling", ligesom 
Energinet.dk deltager i ENTSO-E's System Operations Committee (SOC), der 
godkender alle driftsstandarder, inden de sendes i høring. Energinet.dk inviterer 
de danske aktører til informationsmøder, hver gang en Network Code sendes i 
offentlig høring. 



(31)Nordisk samarbejde 


I nordisk regi blev der i 2012 taget beslutning om at etablere 100 MW nordisk 
 LFC (automatisk reservekapacitet) som et pilotprojekt, hvilket er resultatet af et 
 længerevarende analyseprojekt med de øvrige tre nordiske TSO'er: Statnett, 
 Svenska Kraftnät og Fingrid. Formålet med projektet er at opnå en mere stabil 
 frekvens i det nordiske elsystem til gavn for forsyningssikkerheden. Forsøgsord-
 ningen forventes implementeret primo 2013 og gennemføres i første omgang 
 med 100 MW, hvoraf Energinet.dk's bidrag er 4 MW. Energinet.dk forventer at 
 gennemføre en række tekniske pilotprojekter i første halvår af 2013, hvorefter 
 evalueringer fører til anbefalinger og implementering af de blivende løsninger for 
 de fire nordiske lande. Disse pilotprojekter vil føre til såvel markedsmæssige 
 som tekniske anbefalinger for de frekvensstyrede reserver og balancereserverne 
 og forventes at fordre en successiv implementering af en større mængde auto-
 matiske reserver over en årrække. 


Endvidere påbegynder de nordiske TSO'er en revision af den Nordiske System-
 driftsaftale i efteråret 2012; en proces der forventes at løbe over de næste 3-4 
 år. Aftalen regulerer driftssamarbejde og -koordinering mellem de nordiske elsy-
 stemansvarlige. 


Øvrige samarbejder 


Energinet.dk deltager primært i bilaterale samarbejder med Svenska Kraftnät og 
 TenneT TSO GmbH.  


Med Svenska Kraftnät har Energinet.dk siden efteråret 2011 arbejdet sammen 
 om at skabe et fælles marked for frekvensstyrede reserver i Østdanmark og 
 Sverige. Det fælles marked, der giver de danske aktører adgang til et større 
 marked, blev en realitet 3. oktober 2012. Løsningen forventes desuden at give 
 en mere effektiv tilvejebringelse af ydelserne til gavn for de danske elforbruge-
 re.  


Resultatet af det bilaterale samarbejde med TenneT TSO GmbH er blandt andet 
 et pilotprojektet vedrørende udligning af modsatrettede ubalancer på den dansk-
 tyske grænse, der har kørt som test i hele 2012. Desuden samarbejder Energi-
 net.dk og TenneT TSO GmbH på en løsning, der indlemmer de danske aktører 
 og Energinet.dk i et større fælles tysk-schweizisk marked for primære reserver. 


Et fælles tysk-schweizisk-dansk marked forventes tidligst realiseret i tredje kvar-
 tal i 2013 og forventes ligeledes at give en mere effektiv tilvejebringelse af re-
 serverne 


6.3  Elforsyningssikkerhed 


Energinet.dk har ansvaret for forsyningssikkerheden i Danmark og overvåger i 
 den forbindelse løbende effektbalancerne i Danmark og nabolandene. Det sker i 
 de regionale grupper, Regional Group Baltic Sea og Regional Group North Sea 
 inden for ENTSO-E. 


Energinet.dk følger udviklingen og fremskrivninger af den tilgængelige effekt i 
Danmark og vores nabolande nøje, for at kunne opretholde en høj forsynings-
sikkerhed i årerne frem. Vurderingen af den danske effektsituation tager ud-



(32)gangspunkt i den nuværende situation og de nuværende rammevilkår og ind-
 drager de faste analyseforudsætninger omkring udlandsforbindelser, fremskriv-
 ninger af brændselspriser samt den forventede effektsituation i naboområderne. 


Energinet.dk har opdateret sine statistiske modeller til at vurdere effektsituatio-
 nen, herunder en simuleringsmodel for forsyningssikkerhed. Opdateringen af de 
 statistiske modeller er sket i forbindelse med et samarbejde med Energistyrelsen 
 om effektanalyser i 2012.  


Effektsituationen i Danmark og Nordeuropa 


Danmark er i dag afhængig af udlandet til at dække effektbehovet i både Vest- 
 og Østdanmark i visse situationer. Denne afhængighed vil stige i takt med, at 
 flere kraftværker forventes at blive mølposelagt. Danmarks afhængighed af na-
 bolandene gør effektsituationerne vigtige for den danske elforsyningssikkerhed, 
 fordi der skal være produktionskapacitet til rådighed. Figur 7 viser effektsituati-
 onerne baseret på ENTSO-E's metode i Danmarks nabolande i henholdsvis 2013 
 og 2020. Heraf fremgår det, at der samlet set forventes forbedringer i det nordi-
 ske elsystem, mens effektsituationen forværres i det tyske system. 


Figur 7  ENTSO-E effektbalancer i MWh/h for vinterperioden 2013 og 2020 fra 


"SCENARIO OUTLOOK & ADEQUACY FORECAST 2012-2030"  


Den planlagte udbygning af infrastruktur muliggør, at Danmark ikke er afhængig 
af effekt fra et enkelt land. Det er muligt at dække det maksimale forbrug, selv 
om et naboland potentielt har effektudfordringer. Den risikospredning medfører, 
at forsyningssikkerheden fortsat vil være høj, og at omkostninger samtidig hol-
des nede. Hvis situationen udvikler sig anderledes end forventet, er Energinet.dk 
parat til at lave den nødvendige indgriben. 
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